
練馬区立南町小学校

令和元年 ６月２８日

つよく かしこく あたたかく 校 長 星 美 登 里

子供たちのために・みんなの子供をみんなで育てる

校 長 星 美登里

南町小学校では、保護者や地域の皆様が学校に協力的です。子供たちや学校への思いがとても温か

く、しかも熱いと感じます。

「南町小父親の会」も学校を支えてくださっている方々です。５月２５日（土）授業公開日の朝、

父親の会の皆様は、校門に立ち、元気な挨拶をして登校してくる子供たちを出迎えてくださいました。

その日の午後は、PTA 新歓スポーツラリーがありました。父親の会の皆様は、ここでも大活躍。そ

の場を仕切って子供たちを大いに盛り上げました。５月にしては大変な高温で、熱中症の心配があり

ましたが、父親の会の皆様が子供たちの様子をよく見て、休憩をこまめに取ってくださったこと、PTA

のお母様方が冷たいお茶をたっぷり用意して校庭中に配って歩いてくださったことが功を奏し、最後

までみんなで楽しくゲームをすることができました。

土曜授業日の６月８日（土）の朝も、同様に校門に立ち、子

供たちをお出迎え。午後には、校庭の池のフィルター掃除をし

てくださいました。その日から、コイやカメなどの池の生き物

たちを笑顔でのぞき込む子供たちが増えました。

父親の会の皆様は、「子供たちのために、自分たちができるこ

とを できるときに」参加して活動してくださっています。無

理ない活動の仕方で長く引き継がれているのだと感じます。

７月１３日（土）は、「第２４回 南町小夏まつり」があります。実行委員会の皆様は、５月から準

備を綿密にすすめていただいています。青少年育成の皆様、開進第二中学校の皆様、各スポーツ団体

の皆様、PTA 関係（役員、夏祭り係、父親の会）の皆様、近隣福祉作業所の皆様･･･毎年大勢の子供

たちが参加すると伺っています。実行委員会の皆様の間でも「子供たちのために」との思いで熱心な

話し合いがもたれています。どのようなお祭りになるのか、私も楽しみにしています。

子供たちが地域の中で大切に育てられている南町小学校。感謝の念でいっぱいです。子供たちにも、

自分たちを支えてくださっている方々の存在に気付かせ、感謝の気持ちを育ててまいります。




